Уголовное дело №1-74/2019

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

08 апреля 2019 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи Красикова С.И.

при секретаре: Сулеймановой Л.Ф.

с участием прокурора: Насурлаева А.А.

защитника: Борисова В.С. 

обвиняемого: ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование среднее специальное, не работающего, инвалидности не имеющего, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РФ, 

<

адрес>, ранее судимого 13 октября 2011 года Ленинским районным судом АР Крым по ч.2 ст. 187 УК Украины к 7 годам лишения свободы и освободившегося 15 августа 2017 года условно-досрочно на 6 месяцев 20 дней

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил особо тяжкое преступление против жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах.

Так 29 ноября 2018 года, в вечернее время около 20 часов 00 минут, ФИО3 совместно с ФИО2 находились в доме по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Гагарина, д. 132, где между ними произошел конфликт, причиной которого явилось оскорбление ФИО3 со стороны ФИО2

В ходе конфликта у ФИО3 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений сформировался преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО2

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел направленный на причинение тяжких телесных повреждений ФИО2, ФИО3, около 20 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь совместно с ФИО2 в доме расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Гагарина, д. 132 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно, осознавая, что своими действиями применяет насилие, опасное для жизни потерпевшего, нанес ФИО2 руками и ногами множественные (не менее 20 ударов) по различным частям тела, а именно не менее 10 ударов в область головы, не менее 10 ударов в область туловища, верхних и нижних конечностей, не предвидя при этом возможности наступления смерти потерпевшей, хотя учитывая обстоятельства причинения телесных повреждений, локализацию и количество ударов, должен был и мог предвидеть наступление ее смерти.

От полученных телесных повреждений ФИО2 скончалась на месте происшествия 29 ноября 2018 года.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил ФИО2 согласно заключению эксперта №133 от 21 января 2019 года «телесные повреждения в виде сочетанной тупой травмы тела: закрытой тупой травмы грудной клетки: полные конструкционные переломы тел 5-го и 6-го ребра справа по среднеключичной линии, 7-го, 8-то и 9-го ребра справа между среднеключичной линией и передней подмышечной линией, 10-го, 11-го и 12-го ребра справа по околопозвоночной линии; полный локальный перелом тела 6-го, 7-го и 8-го ребра справа по передней подмышечной линии; полные конструкционные переломы тела 4-го и 5-го ребра слева между окологрудинной линией и среднеключичной линией, 7-го, 8-го, 9-го и 10-го ребра слева между передней подмышечной линией и средней подмышечной линией; неполный конструкционный перелом тела 6-го ребра слева между окологрудинной линией и среднеключичной линией; полные локальные переломы тела 9-го, 10-го, 11-го и 12-го ребра слева по задней подмышечной линии, кровоподтёков области грудины (1), левой передней верхней области груди (3), в проекции верхнего наружного квадранта правой молочной железы (1), в проекции нижних квадрантов правой молочной железы (1), в проекции верхних квадрантов левой молочной железы (1), в проекции нижних квадрантов левой молочной железы (1), левой лопаточной области (2), левой подлопаточной области (1). Кровоподтёка и ссадины левой передней верхней области груди в проекции 3-го ребра между сосковой линией и передней подмышечной линией. Кровоподтёка и ссадины левой передней верхней области груди в проекции 3-го межреберья между окологрудинной линией и сосковой линией. Закрытой тупой травмы живота: кровоизлияние в большой сальник, кровоизлияния в брыжейку тощей и подвздошной кишки, кровоподтёка и ссадины переднебоковой стенки живота в правой подрёберной области, кровоподтёка и ссадины переднебоковой стенки живота в левой подрёберной области и в левой боковой области, кровоподтёка переднебоковой стенки живота в пупочной области и в левой паховой области. Кровоизлияния в мягкие ткани: правой теменной области (1): левой теменной области (1); правой височной области (1); левой височной области (1); затылочной области (1). Кровоподтёков: лобной области в проекции правого лобного бугра (1), лобной области в проекции левого лобного бугра (1), лобной области в проекции левой надбровной дуги с переходом на область левой глазницы (1), области носа (2) области правой глазницы с переходом на правую щёчную область (1), левой щёчной области (1), левой щёчной области с переходом на левый поднижнечелюстной треугольник (1), в области правой ушной раковины (1). Кровоподтёков: задней области правого плеча в средней трети (4), задней области правого плеча в нижней трети (1), передней области правого предплечья в верхней трети (1), передней области правого предплечья в средней трети (1), задней области правого предплечья в нижней трети (5). Кровоподтёков: передней и задней области левого плеча в верхней и средней трети (1), задней области левого предплечья в средней трети (1), области тыла левой кисти (1), тыльной области проксимальной фаланги 2-го пальца левой кисти (1), тыльной области проксимальной фаланги 3-го пальца левой кисти (1), тыльной области проксимальной фаланги 4-го пальца левой кисти (1). Кровоподтёков: передней области правого колена с переходом на переднюю область голени (1), передней области правой голени в верхней трети (1), передней области правой голени в нижней трети (1), передней области левого колена (1). 

Сочетанная тупая травма тела, повлекшая развитие травматического шока тяжёлой степени, вызвала вред, опасный для жизни человека. По данному критерию сочетанная тупая травма тела относится к повреждению, причинившему ТЯЖКИЙ ВРЕД здоровью.

Смерть ФИО2 последовала от сочетанной тупой травмы тела, осложнённой травматическим шоком тяжёлой степени.»

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и пояснил, что в августе 2017 года он познакомился с ФИО2, с которой у него завязались хорошие отношения и у которой он стал проживать с начала 2018 года. В ходе совместного проживания, они часто употребляли алкогольные напитки, и в ходе распития алкогольных напитков начинали ругаться, но до рукоприкладства не доходило. 29 ноября 2018 года, примерно в 17 часов 00 минут, он вместе с ФИО2 пришли домой к его матери, по адресу

<

адрес> где они вместе с братом Свидетель №2 распили литр водки, после чего он вместе с ФИО2 пошел домой. Когда они шли, он придерживал ФИО2, которая была сильно пьяная, которая передвигалась с трудом, при этом несколько раз падала. По приходу домой он занес ФИО2 в комнату и положил на пол возле кровати. Далее он стал настаивать, что-бы ФИО2 переоделась, так как надетая на ФИО2 одежда была мокрая от падения в лужу. ФИО2 не реагировала. Так как он был сильно пьян, он может допустить не точности в воспоминаниях описываемого вечера. Он очень сильно разозлился, и начал наносить удары ладонями обеих рук по лицу ФИО2, нанес не менее 10 ударов, после чего ФИО2 упала на пол и он нанес несколько ударов ладонями рук по груди и телу. ЧСтобы бил ногами не помнит, но помнит, что несколько раз наступал на ФИО2 Сколько он нанес ударов, сказать точно не может, так как был пьян. Далее он попытался уложить ФИО2 на кровать, но у него не получилось, и он оставил ФИО2 в положении сидя с упором об расположенную сзади кровать, а сам лег спать на соседнюю кровать, расположенную в этой же комнате. 30 ноября 2018 года, около 08 часов 30 минут он проснулся и обнаружил ФИО2 мертвой, в той же позе, в которой оставалась с вечера. Лицо и тело ФИО2 было покрыто красными ссадинами. Он испугался того, что натворил и побежал к брату Свидетель №2 которому рассказал о произошедшем. Свидетель №2 сказал ему, что бы он пошел в полицию и во всем признался. Он, выйдя от Свидетель №2 направился к дому ФИО1 – начальника уголовного розыска, однако последнего дома не было, и он вернулся домой к Свидетель №2, где гни стали распивать спиртные напитки. 01 декабря 2018 года утром он пришел домой к участковому инспектору Свидетель №1 и сообщил о случившемся, после чего вместе пришли в отделение полиции, где он добровольно написал явку с повинной. В содеянном преступлении он чистосердечно раскаивается. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что 01 декабря 2018 года, около 07 часов 30 минут, к нему домой пришел ФИО3, который находился в состоянии опьянения, и рассказал ему что он убил ФИО2 Он сразу же позвонил в дежурную часть ОМВД России по Ленинскому району, на мобильный номер и сообщил о том, что ему сказал ФИО3, а сам с ФИО3 поехал по адресу который указал ФИО3, где им был обнаружен труп ФИО2 После этого он ФИО3 отвез в отделение полиции 

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что 01 декабря 2018 года он находился на рабочем месте в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, около 09 часов 00 минут, к нему в кабинет участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ОМВД России по Ленинскому району капитан полиции Свидетель №1 завел неизвестного ему молодого человека, который представился ФИО3. Свидетель №1 пояснил ему, что ФИО3 хочет сознаться в совершенном им преступлении ФИО3 пояснил, что он причинил множетсвенные удары ФИО2, от которых последняя скончалась. После этого ФИО3 добровольно написал явку с повинной и им у него было отобрано объяснение о об обстоятельствах совершения преступления. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Гагарина, д.117, проживает длительный период вместе с семьей. По соседству с ней проживает ФИО2 с сожителем ФИО3 ФИО2 до знакомства с ФИО3 и в период совместного проживания, вела аморальный образ жизни, систематически употребляла алкогольные напитки, без ведома уходила из дома. С момента проживания ФИО2 с ФИО3, те начали вместе злоупотреблять алкогольными напитками, начали вести аморальный образ жизни. 29 ноября 2018 года она в течении всех суток находилась дома по месту проживания, и в вечернее время она не слышала ни каких криков или других звуков из дома ФИО2 01 декабря 2018 года утром, она около дома ФИО2 увидела сотрудников полиции и скорую помощь. Когда она пришла к дому к ФИО2, то узнала, что ФИО3 убил ФИО2 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он является родным братом ФИО3. который после освобождения из мест лишения свободы проживал у ФИО2 29 ноября 2018 года, примерно в 17 часов 00 минут, к нему с матерью домой, в гости пришли ФИО3 и ФИО4, они распили литр водки, после чего ФИО3 вместе с ФИО4 пошел домой к ФИО4 Наследующий день, 30 ноября 2018 года, около 08 часов 30 минут, к нему пршел ФИО3 в испуганном состоянии и сказал ему, что избил ФИО2 и та скончалась. Выслушав ФИО3, он сказал, чтобы тот пошел в полицию и во всем признался, после чего они стали выпивать. 01 декабря 2018 ФИО3 пошел к участковому инспектору и сознался в содеянном. 

Эксперт Свидетель №5 в судебном заседании полностью подтвердил выводы проведенной ним экспертизы погибшей, согласно которой смерть ФИО2, последовала от сочетанной тупой травмы тела, осложнённой травматическим шоком тяжёлой степени, о чём свидетельствуют:

- наличие телесных повреждений: закрытая тупая травма грудной клетки: полные конструкционные переломы тел 5-ш и 6-го ребра справа по среднеключичной линии, 7-го, 8-го и 9-го ребра справа между среднеключичной линией и передней подмышечной линией, 10-го, 11-го и 12-го ребра справа по околопозвоночной линии; полный локальный перелом тела 6-го, 7-го и 8-го ребра справа по передней подмышечной линии; полные конструкционные переломы тела 4-го и 5-го ребра слева между окологрудинной линией и среднеключичной линией, 7-го, 8-го, 9-го и 10-го ребра слева между передней подмышечной линией и средней подмышечной линией; неполный конструкционный перелом тела 6-го ребра слева между окологрудинной линией и среднеключичной линией; полные локальные переломы тела 9- го, 10-го, 11-го и 12-го ребра слева по задней подмышечной линии. Кровоподтёки области грудины, левой передней верхней области груди, в проекции верхнего наружного квадранта правой молочной железы, в проекции нижних квадрантов правой молочной железы, в проекции верхних квадрантов левой молочной железы, в проекции нижних квадрантов левой молочной железы, левой лопаточной области, левой подлопаточной области. Кровоподтёк и ссадина левой передней верхней области груди в проекции 3-го ребра между сосковой линией и передней подмышечной линией. Кровоподтёк и ссадина левой передней верхней области груди в проекции 3-го межреберья между окологрудинной линией и сосковой линией. Закрытая тупая травма живота: кровоизлияние в большой сальник, кровоизлияния в брыжейку тощей и подвздошной кишки, кровоподтёк и ссадина переднебоковой стенки живота в правой подрёберной области, кровоподтёк и ссадина переднебоковой стенки живота в левой подрёберной области и в левой боковой области, кровоподтёк переднебоковой стенки живота в пупочной области и в левой паховой области. В. Кровоизлияния в мягкие ткани: правой теменной области; левой теменной области; правой височной области; левой височной области; затылочной области. Кровоподтёки: лобной области в проекции правого лобного бугра, лобной области в проекции левого лобного бугра, лобной области в проекции левой надбровной дуги с переходом на область левой глазницы, области носа, области правой глазницы с переходом на правую щёчную область, левой щёчной области, левой щёчной области с переходом на левый поднижнечелюстной треугольник, в области правой ушной раковины. Кровоподтёки: задней области правого плеча в средней трети, задней области правого плеча в нижней трети, передней области правого предплечья в верхней трети, передней области правого предплечья в средней трети, задней области правого предплечья в нижней трети. Кровоподтёки: передней и задней области левого плеча в верхней и средней трети, задней области левого предплечья в средней трети, области тыла левой кисти, тыльной области проксимальной фаланги 2-го пальца левой кисти, тыльной области проксимальной фаланги 3-го пальца левой кисти, тыльной области проксимальной фаланги 4-го пальца левой кисти. Кровоподтёки: передней области правого колена с переходом на переднюю область голени, передней области правой голени в верхней трети, передней области правой голени в нижней трети, передней области левого колена.

- данные судебно-гистологического исследования: мягкие ткани головы, грудной клетки, большого сальника с прижизненными кровоизлияниями; признаки шунтированного кровотока в почке, делипидизация коркового слоя надпочечника, жировые эмболы в сосудах микроциркулягорного русла лёгких.

Таким образом: - сочетанная тупая травма тела состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти. Все повреждения образовались от воздействия тупого предмета. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 данных ею в ходе досудебного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что ее матерью является ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Гагарина д.132. Она с матерью ФИО2 поддерживала общения по средствам мобильной связи примерно раз в неделю. Насколько ей известно, ее мать в августе 2017 года познакомилась и начала проживать с ФИО3 01 декабря 2018 года, ей сообщили о том, что ее мать умерла и работники правоохранительных органов опечатали дом. 04 декабря 2018 года она прибыла в следственный отдел по Ленинскому району ГСУ СК РФ по Республике Крым, к следователю, где ей стали известны обстоятельства смерти ее матери. Желает привлечь к уголовной ответственности ФИО3, который 29 ноября 2018 года, находясь в доме, расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Гагарина, д. 132, причинил тяжкие телесные повреждения ее матери ФИО2, от которых последняя умерла. 

(л.д. 111-115)

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, кроме показаний потерпевшей, свидетелей, также подтверждается письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом следователя СО по Ленинскому району ГСУ СК РФ по Республике Крым об обнаружении признаков преступления от 01 декабря 2018 года, из которого следует, что 01 декабря 2018 года около 10.00 часов в доме по адресу: Республика Крым, 

<

...> был обнаружен труп ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с телесными повреждениями в виде множественных кровоподтеков на лице и в области груди. 

(л.д. 10)

- явкой с повинной ФИО3 от 01 декабря 2018 года, из которой следует, что Гуцало 01 декабря 20198 года добровольно сообщил о совершенном им персутплении, а именно о том. что он 29 ноября 2018 года приблизительно в 20:00 часов входе ссоры причинил телесные повреждения гражданке ФИО2, от которых наступила смерть последней. 

(л.д. 16)

- протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2018 года, с фототаблицей, из которого следует, что при проведении данного следственного действия было осмотрено домовладения расположенное по адресу: Республика рым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Гагарина, д. 132, где был обнаружен руп ФИО2, а также были обнаружены и изъяты: следы на 8 отрезках ЛТ. 

(л.д. 19-30)

- протоколом осмотра трупа от 01 декабря 2018 года с фототаблицей, из которого следует, что в Ленинском отделении ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» осмотрен труп ФИО2 т были обнаружены следующие внутренние повреждения: многочисленное кровоизлияние в мягких тканях головы, множественные двухсторонние локально-конструктивные переломы ребер, по различным анатомическим линиям. Кровоизлияние в мягкие ткани живота. Со стороны почек и легких имеются морфологические признаки травматического шока. Входе осмотра трупа изымалось: носки-пара черного цвета, кофта спортивная синего цвета, мужские штаны темно зеленого цвета. 

(л.д.31-37)

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО3 от 03 декабря 2018 года с фототаблицей, из которого следует, что при проведении данного следственного действия ФИО3 на месте показал, где, когда, каким образом и способом наносил удары по ФИО2 

(л.д.78-85)

- заключением эксперта Ленинского отделения ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» № 133 от 01 декабря 2018 года, согласно выводам которого «ФИО2 была причинена сочетанная тупая травма тела: Закрытая тупая травма грудной клетки: полные конструкционные переломы тел 5-го и 6-го ребра справа по среднеключичной линии, 7-го, 8-то и 9-го ребра справа между среднеключичной линией и передней подмышечной линией, 10-го, 11-го и 12-го ребра справа по околопозвоночной линии; полный локальный перелом тела 6-го, 7-го и 8-го ребра справа по передней подмышечной линии; полные конструкционные переломы тела 4-го и 5-го ребра слева между окологрудинной линией и среднеключичной линией, 7-го, 8-го, 9-го и 10-го ребра слева между передней подмышечной линией и средней подмышечной линией; неполный конструкционный перелом тела 6-го ребра слева между окологрудинной линией и среднеключичной линией; полные локальные переломы тела 9-го, 10-го, 11-го и 12-го ребра слева по задней подмышечной линии, кровоподтёков области грудины (1), левой передней верхней области груди (3), в проекции верхнего наружного квадранта правой молочной железы (1), в проекции нижних квадрантов правой молочной железы (1), в проекции верхних квадрантов левой молочной железы (1), в проекции нижних квадрантов левой молочной железы (1), левой лопаточной области (2), левой подлопаточной области (1). Кровоподтёка и ссадины левой передней верхней области груди в проекции 3-го ребра между сосковой линией и передней подмышечной линией. Кровоподтёка и ссадины левой передней верхней области груди в проекции 3-го межреберья между окологрудинной линией и сосковой линией. Закрытой тупой травмы живота: кровоизлияние в большой сальник, кровоизлияния в брыжейку тощей и подвздошной кишки, кровоподтёка и ссадины переднебоковой стенки живота в правой подрёберной области, кровоподтёка и ссадины переднебоковой стенки живота в левой подрёберной области и в левой боковой области, кровоподтёка переднебоковой стенки живота в пупочной области и в левой паховой области. Кровоизлияния в мягкие ткани: правой теменной области (1): левой теменной области (1); правой височной области (1); левой височной области (1); затылочной области (1). Кровоподтёков: лобной области в проекции правого лобного бугра (1), лобной области в проекции левого лобного бугра (1), лобной области в проекции левой надбровной дуги с переходом на область левой глазницы (1), области носа (2) области правой глазницы с переходом на правую щёчную область (1), левой щёчной области (1), левой щёчной области с переходом на левый поднижнечелюстной треугольник (1), в области правой ушной раковины (1). Кровоподтёков: задней области правого плеча в средней трети (4), задней области правого плеча в нижней трети (1), передней области правого предплечья в верхней трети (1), передней области правого предплечья в средней трети (1), задней области правого предплечья в нижней трети (5). Кровоподтёков: передней и задней области левого плеча в верхней и средней трети (1), задней области левого предплечья в средней трети (1), области тыла левой кисти (1), тыльной области проксимальной фаланги 2-го пальца левой кисти (1), тыльной области проксимальной фаланги 3-го пальца левой кисти (1), тыльной области проксимальной фаланги 4-го пальца левой кисти (1). Кровоподтёков: передней области правого колена с переходом на переднюю область голени (1), передней области правой голени в верхней трети (1), передней области правой голени в нижней трети (1), передней области левого колена (1). Сочетанная тупая травма тела, повлекшая развитие травматического шока тяжёлой степени, вызвала вред, опасный для жизни человека. По данному критерию сочетанная тупая травма тела относится к повреждению, причинившему ТЯЖКИЙ ВРЕД здоровью. 

(л.д. 148-156)

- заключением эксперта Ленинского отделения ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» № 206 от 04 декабря 2018 года, согласно выводам которого «на теле ФИО3 была обнаружена ссадина области тыла правой кисти. Ссадина могла быть причинена в результате однократного травматического воздействия тупого предмета, вероятнее всего, с ограниченной поверхностью. Другие особенности и физиологические параметры травмирующего предмета в данном телесном повреждении не отобразились. Ссадина не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья, не вызвала незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому НЕ ПРИЧИНИЛА ВРЕД здоровью.»

(л.д. 161-162)

- заключение эксперта отделения №12 межрайонного отдела ЭКЦ МВД по Республике Крым № 215 от 06 декабря 2018 года, согласно выводам которого «след руки размером 17x24мм на отрезке ЛТ №4, изъятый с поверхности электрообогревателя в комнате, где обнаружен труп - оставлен большим пальцем правой руки ФИО3.» 

(л.д. 168-172)

- заключением комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы (комиссией экспертов) № 76 от 21 января 2019 года, согласно выводам которой «в момент инкриминируемого деяния ФИО3 не находился в состоянии аффекта (физиологического аффекта или ином эмоциональном состоянии, которое могло бы существенно повлиять на его сознание и деятельность). ФИО3 каким-либо психическим заболеванием (тяжелым психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым в момент инкриминируемого ему деяния. У ФИО3 выявляется психическое расстройство «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя с синдромом зависимости» (согласно Международной классификации болезней 10 пересмотра), что соответствует диагнозу «Хронический алкоголизм» (согласно Международной классификации болезней 9 пересмотра). 

ФИО3 каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в момент инкриминируемого ему деяния не страдал, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. В настоящее время ФИО3 хроническим психическим расстройством (тяжелым психическим расстройством) не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния не выявлялось признаков временного психического расстройства (в т.ч. патологического опьянения). ФИО3 по своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. 

(л.д. 179-182)

- протокол осмотра предметов от 16 января 2019 года, из которого следует, что при проведении данного следственного действия были осмотрены вещи принадлежащие ФИО2: спортивная кофта из синтетической ткани синего цвета; брюки шерстяные – мужские темно зеленого цвета; пара носков черного цвета. 

(л.д.184-187)

- протоколом осмотра предметов от 31 января 2019 года, из которого следует, что при проведении данного следственного действия был осмотрен лист бумаги формата А4, на который наклеены восемь отрезков ЛТ со следами папиллярных узоров. 

(л.д.190-192)

По мнению суда, виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, а именно показаниями самого подсудимого ФИО3, который в судебном заседании свою вину признал полностью, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, эксперта Свидетель №5 показаниями потерпевшейПотерпевший №1 данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, а также документами, исследованными судом во время судебного разбирательства, которые, в целом, согласуются между собой и не противоречат друг другу.

При этом, принимая во внимание обстоятельства произошедшего и проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, учитывая дальнейшие действия подсудимого, не направленные на сокрытие совершенного преступления, суд считает, что ФИО3, причиняя телесные повреждения ФИО2, понимал общественно опасный характер своих действий и предвидел вредные последствия, которые могут наступить в результате данных ударов, т.е. его действия носили умышленный характер, и хотя он сам не желал, однако сознательно допускал, что в результате его ударов в жизненно-важные органы ФИО2, последней могут быть причинены тяжкие телесные повреждения, от которых может наступить смерть последней.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО3 доказанной и его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ, а именно как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

Пунктом 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 января 1999 г. №1 «О судебной практике по делам об убийстве (ст.105 УК РФ)» установлено, что необходимо отграничивать убийство от умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, повлекшего смерть потерпевшего, имея в виду, что при убийстве умысел виновного направлен на лишение потерпевшего жизни, а при совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст.111 УК РФ, отношение виновного к наступлению смерти потерпевшего выражается в неосторожности. При решении вопроса о направленности умысла виновного следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, способ и орудие преступления, количество, характер и локализацию телесных повреждений (например, ранения жизненно важных органов человека), а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшего, их взаимоотношения.

О том, что ФИО3 умышлено причинил ФИО2 тяжкий вред здоровью, повлекшее смерть последней по неосторожности, не вызывает у суда сомнений, так как к такому выводу суд приходит на основании исследованных судом в судебном заседании доказательств. 

Определяя меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО3, на основании ст. 15 УК РФ, является особо тяжким. 

Исследованием личности подсудимого ФИО3 установлено, что он ранее судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, не работает. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, по мнению суда является: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО3, по мнению суда, является опасный рецидив. 

В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд считает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку нахождение подсудимого в состоянии опьянения объективно подтверждается исследованными по делу доказательствами, и в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО3 не отрицал факт употребления алкогольных напитков, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд пришел к убеждению, что именно нахождение подсудимого в состоянии опьянения подтолкнуло его к совершению вменяемого ему преступления. 

Учитывая, что подсудимым ФИО3 совершено особо тяжкое преступление, последний ранее судим, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который в момент инкриминируемого ему деяния, мог полностью отдавать отчёт своим действиям и руководить ими, учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого в условиях реального отбытия наказания и необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания не будут достаточными для достижения поставленных целей. 

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО3, обстоятельства смягчающие его наказание, суд считает возможным не применять к подсудимому в качестве дополнительного наказания ограничение свободы, предусмотренное санкцией ст. 111 ч. 4 УК РФ, что назначенное наказание является достаточным, для достижения его целей.

Оснований для применения статьи 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы следует назначить ФИО3 с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 81, 132, 296-310 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы без ограничением свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять с 08 апреля 2019 года, зачтя в срок отбытия наказания время нахождения под стражей в период с 01 декабря 2018 года по 08 апреля 2019 года. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 01 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Этапировать и содержать ФИО3 в ФКУ Следственный изолятор-1 г. Симферополь.

Вещественные доказательства: 

- брюки, пару носков, кофту, находящиеся на хранении у Потерпевший №1, оставить последней по принадлежности по вступлении приговора в законную силу. 

- лист бумаги формата А4, на который наклеены восемь отрезков ЛТ со следами папиллярных узоров, находящихся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участи в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Красиков С.И.